Cemal Bey, Kayalar’ın nüfuzlu kişilerinden olup burada yap-
tığı faaliyetlerle tanınmaktadır. Cemal Bey’e verilen rütbe-i sâlise ile ilgili Manastır

10 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivi Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Ali Evrak Oda-
sı (BEO), 194/14518, leff 2, 13 Nisan 1309 (25 Nisan 1893).

11 BOA, Evkaf Cihat Kalemi (EV. MKT. CHT), 234/23, leff 1, Fi 25 Kânûn-ı Evvel 1303 (6 Ocak 1888).
12 BOA, Evkaf Mektubi Kalemi (EV. MKT), 2030/4, leff 3, 31 Mayıs 1308 (12 Haziran 1892).

37.

20 BOA, Maarif Tedrisat-ı İbtidaiyye Kalemi (MF. İBT), 18/21, 15 Teşrîn-i Evvel 1300 (27 Ekim 1884).
21 BOA, MF. İBT, 18/21, 1 Kânûn-ı Evvel 1300 (13 Aralık 1884).
22 BOA, Maarif Mektubi Kalemi (MF. MKT), 91/47, leff 1, 11 Nisan 1302 (23 Nisan 1886).

Vakıf gelirlerine yapılan müdahalenin sona erdirilmesi ve vakıf muhasebe ka-
yıtlarının gönderilmesi hususundaki yazışmalar devam ederken bir başka konu

35 BOA, EV. MKT, 1632/66, leff 1, 13 Şaban 1306 (14 Nisan 1889).
36 Aynı Belge, leff 3, 5 Eylül 1305 (17 Eylül 1889).
37 İşlemlerin bu kadar uzun sürmesiyle ilgili olarak Hamadezade Halil Hamdi Paşa 1909 yılında kaleme aldığı

layihada vakıf işlemlerindeki muamelatın sade ve basit bir hâle getirilmesine vurgu yapar. Tespitlerine
göre basit işlemler bile gereksiz yere uzamaktadır. Öyle ki taşra ile gerçekleşen basit bir yazışma gün-
lerce sürebilmekte ve onlarca yazışma ve müsvedde içerebilmektedir. bk. Ahmet Köksal, “II. Meşrutiyet
Dönemi’nde Vakıfların Yeniden Organizasyonuna Dair İki Eser: İsmail Sıdkı’nın “Hatırat”ı ve Hamadezade
Halil Hamdi Paşa’nın Layihası”, Tarih Araştırmaları Dergisi, C. 33, S. 56, Ekim 2014 s. 366.

38 BOA, EV. MKT, 1548/50, 26 Eylül 1305 (8 Ekim 1889).
39 BOA, EV. MKT, 1552/102, 4 Teşrîn-i Sânî 1305 (16 Kasım 1889); BOA, EV. MKT, 1557/99, 18 Teşrîn-i Sânî 1305 (30

Kasım 1889).
40 BOA, EV. MKT, 1580/41, 14 Şubat 1305 (26 Şubat 1890); BOA, EV. MKT, 1582/ 7, 10 Mart 1306 (22 Mart 1890).

için taahhüt edil-
diği ve kalan 92.000 kuruşun da caminin tamir masraflarına harcanacağına dair
dilekçe geldiği ve bu konudaki ilâm ve diğer evrak işlerinin İstanbul’daki vekilleri
tarafından takip edildiği ifade edilmekteydi. Bu konuyla ilgili Evkâf Nezaretinin

46 BOA, EV. MKT, 2030/4, leff 2, 5 Eylül 1307 (17 Eylül 1891).
47 Köksal, a.g.e., s. 60-61.

Es-Seyyid Ahmed Efendi vakfın
evkâf idaresi tarafından yönetilmesi gerektiğine dair mutasarrıflığa bir yazı kaleme
alır. Kaza kaymakamlığı cevabında vilayet umumi meclisinin mazbatası ile vakfın
hâkim-i şerʻî başkanlığından teşekkül eden komisyon tarafından idare edildiği ve

77 BOA, Teftişat-ı Rumeli Evrakı Arzuhaller (TFR. I. ŞKT), 87/8656, 19 Nisan 1322 (2 Mayıs 1906).
78 Aynı belge.
79 BOA, EV. MKT, 3121/85, 13 Mart 1323 (26 Mart 1907).
80 BOA, EV. MKT, 3265/113, 11 Teşrîn-i Sânî 1324 (24 Kasım 1908).
81 BOA, EV. MKT, 3270/250, 6 Kânûn-ı Sânî 1324 (19 Ocak 1909).